
CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

COPIA ALBO 

AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI   

 

Istruttore redattore:        Nicoletta Giorgi     Unità Organizzativa  SERVIZI SOCIALI DIVERSI    
Capo Servizio:                  Antonella Salina                             Responsabile   Antonella Salina 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 372 del 09/04/2019  

Registro di Area n.72 del 09/04/2019 
 

 

 

OGGETTO:  Integrazione impegni di spesa per l'erogazione di contributi 

economici omofamiliari ed esenzione ticket a singoli e nuclei familiari 
in grave disagio economico e a soggetti inseriti in un servizio civico 
di volontariato a favore della collettività.  Anno2019      

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che con determinazioni n° 86 del 31/01/2019 e n° 228 del 7/03/2019 è stato garantito, 
per il primo trimestre 2019, il prosieguo del servizio civico di volontariato a favore della collettività a 
soggetti singoli o nuclei familiari in grave disagio economico, servizio istituito con delibera di Giunta 
Municipale n. 171 del 23/10/2007, concessa l’erogazione di contributi economici omofamiliari 
tramite prelievi d’economato e esenzione ticket a cittadini indigenti, a singoli e nuclei familiari in 
grave disagio sociale, relazionale, fisico ed economico come previsto dal regolamento; 

Ritenuto opportuno procedere all’integrazione degli impegni di spesa previsti al capitolo 1870/1 
del bilancio corrente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 28/03/2019, a 
copertura degli oneri derivanti dal suddetto provvedimento nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia; 

D E T E R M I N A 

- di procedere all’integrazione degli impegni per l’importo occorrente per l’anno 2019 derivante 
dal presente provvedimento come segue: 

IMPEGNI 
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

ASL N. 14 V.C.O. C 2019 368 12071 4120 1870 1 19.000,00 

ECONOMO COMUNALE C 2019 369 12071 4120 1870 1 60.000,00 

DEBITORI E CREDITORI 
DIVERSI 

C 2019 370 12071 4120 1870 1 66.000,00 

- di concedere l’erogazione di contributi economici omofamiliari a singoli e nuclei familiari in grave 
disagio sociale – relazionale – fisico ed economico, come previsto dal Regolamento comunale 
citato in premessa e dall’art. 10 della Legge Regionale n. 1/2004, con una spesa prevista al 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

corrente capitolo di bilancio; 

- di autorizzare l’assistenza economica tramite: 

 prelievi d’economato previsti al capitolo 1870/1 del bilancio corrente; 

 concessione di esenzione di tickets a cittadini indigenti con le modalità descritte in 
narrativa previsti al capitolo 1870/1 del bilancio corrente; 

- di dare atto che il responsabile dei Servizi Sociali provvederà ad erogare i contributi di 
assistenza di economica urgente secondo i criteri e le modalità stabilite dal sopra citato 
regolamento comunale; 

- di assegnare un contributo economico mensile di €uro 400,00 ai soggetti inseriti nel servizio 
civico di volontariato a favore della collettività, sulla base delle presenze accertate; 

- di provvedere alla liquidazione e pagamento delle spese che in tal senso verranno sostenute 
dai soggetti aventi diritto, a fronte fattura, previo accurato controllo della regolarità delle stesse; 

- di autorizzare l’Economo Comunale al rientro della somma anticipata mediante provvedimenti 
deliberativi nell’ambito della gestione dell’Economato; 

- di liquidare con ulteriore atto i contributi a soggetti inseriti in un servizio di volontariato a 
favore della collettività per l’anno 2019.  

- di dare atto che: 

 ai sensi della L. 136/2010, i mandati saranno emessi sui conti correnti dedicati di cui 
l’aggiudicatario fornirà gli estremi, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sugli stessi pena la nullità del contratto; 

- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

- di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui 
documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000); 

- di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 26/27 e 37 di cui al D.Lgs 33/2013; 

- di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
il presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31/12/2019. 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Antonella SALINA 

 
 

 

 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Domodossola, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Salina Antonella 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
  

 
 

 


